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KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch nguy hiểm ở người năm 2024

      I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 
    1. Đặc điểm tình hình
    Hà Thanh là xã có tổng diện tích 8,886 km2 , số nhân khẩu y tế 5922 người, số 

hộ y tế 1670 hộ, xã có trục đường giao thông 391 đi qua nối liền 3 xã. Phía tây giáp Hà 
kỳ. Phía đông giáp với Nguyên giáp. Căn cứ vào yếu tố địa lý, điều kiện giao lưu của 
người dân địa phương với các xã lân cận thuận tiện vì vậy dịch bệnh rất dễ lan truyền 
trong cộng đồng. Năm 2022 dịch covid-19 bùng phát trong cả nước nói chung và Hà 
thanh nói riêng, làm nhiều người mắc và đã có người tử vong gây thiệt hại đến kinh tế 
của gia đình và cộng đồng xã hội.  Một số dịch bệnh do vi rút như Sốt xuất huyết; Tay-
chân-miệng; Thủy đậu; Quai bị., covid vẫn còn mắc rải rác và tiềm ẩn có nguy cơ bùng 
phát trở lại .

   2.Nhận định, dự báo.
    Tình hình dịch bệnh năm 2024 diễn biến khó lường, cùng với điều kiện sống, vệ 

sinh môi trường còn nhiều hạn chế, ý thức phòng bệnh của người dân chưa cao, thời tiết 
diễn biến bất thường; Công tác an toàn VSTP chưa được cải thiện đáng kể; sự giao lưu 
giữa các quốc gia, các vùng miền trong nước ngày càng gia tăng, sự biến đổi sinh học 
của một số chủng vi sinh vật gây bệnh. Các nước và trong khu vực cũng như các tỉnh đã 
xuất hiện, một số bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm đặc biệt là dịch Covid-19 và 
biến chủng của nó.

Vì vậy, dự báo năm 2024 tình hình dịch bệnh còn diễn biến hết sức phức tạp, đặc 
biệt là nhóm bệnh do vi rút gây ra, các bệnh chưa có vắc xin dự phòng,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
chưa có thuốc điều trị đặc hiệu như: Covid-19, Sốt xuất huyết Dengue, Cúm A(H5N1, 
H7N9, H10N8), thủy đậu, tay chân miệng, sởi/rubella, bệnh do vi rút Zika,  bệnh tả... 
Các bệnh truyền nhiễm vẫn có nguy cơ quay trở lại nếu không có những biện pháp 
phòng, chống dịch chủ động, quyết liệt và hiệu quả, sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ, 
tính mạng của nhân dân; tác động đến sự ổn định và phát triển kinh tế, xã hội của địa 
phương.

 



II. Căn cứ xây dựng kế hoạch

Căn cứ kế hoạch số 35 KH- TTY ngày 26 tháng 2 năm 2024 của Trung tâm y tế 
huyện Tứ kỳ về việc phòng chống dịch bệnh năm 2024.

 Căn cứ vào dịch bệnh covid 19 đã xảy ra và bùng phát năm 2022 ở hầu hết khắp 
nơi trong đó có Hà Thanh.

III. Mục tiêu 
1. Mục tiêu chung

Chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn các 
bệnh dịch mới xâm nhập, khống chế các bệnh dịch cũ lưu hành không để bùng phát, lan 
rộng. Phát hiện sớm và điều trị kịp thời hạn chế tỷ lệ mắc, lây lan ra cộng đồng

         2. Mục tiêu cụ thể
- 100% BCĐ và thành viên chủ động xây dựng kế hoạch, giám sát chặt chẽ công tác  

phòng chống dịch của đơn vị, đoàn thể, chi hội của mình quản lý.
- BCĐ củng cố nhân lực, thuốc, vật tư, hóa chất, phương án sẵn sàng triển khai các 

hoạt động xử lý, thu dung và điều trị bệnh dịch đạt hiệu quả.
- 100% cán bộ chuyên môn được tập huấn năng lực chuyên môn, về biện pháp 

phòng chống dịch bệnh lưu hành trong địa bàn và dịch bệnh mới phát sinh.
- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các đơn vị trong ngành y tế huyện, các 

phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị, xã hội trong xã, nhằm phát huy hiệu quả trong triển 
khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.

IV. Các hoạt động và giải pháp

A. Khi chưa có dịch xảy ra trên địa bàn xã.
1. Công tác chỉ đạo, điều hành
- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh, phân 

công nhiệm vụ, xây dựng triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 
viên trong BCĐ phòng chống dịch bệnh năm 2024.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị củng cố các tiểu ban, các tổ chống dịch, xây dựng kế 
hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể.

     - Ban chỉ đạo và các tiểu ban Chuẩn bị dự phòng trang thiết bị, vật tư, hóa chất 
cần thiết cho công tác phòng chống dịch bệnh. 

  - Tổ chức triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh tới các thành viên BCĐ,  
với phương châm 3 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ và xử lý tại chỗ.



- Nâng cao năng lực lực chuyên môn, năng lực quản lý, điều hành của màng lưới 
phòng chống dịch bệnh từ xã  đến thôn. 

2. Công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh

-Viết bài phát thanh tuyên truyền cung cấp đầy đủ thông tin về nguyên nhân gây 
bệnh, cách phát hiện, tiêu chuẩn chẩn đoán, cách phòng, chống dịch bệnh cho BCĐ và 
thành viên, toàn thể nhân dân nắm được, để mọi người có kiến thức, tích cực phổ biến, 
triển khai các hoạt động có hiệu quả tại đơn vị, địa phương, cộng đồng nơi cư trú;

Cặp nhật thông tin về dịch bệnh nhanh nhất để phát thanh tuyên truyền trên loa 
truyền thanh cho cán bộ và nhân dân nắm được.

- Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh vào các hoạt động 
của các chương trình mục tiêu quốc gia, các hoạt động phối hợp với các ban ngành, đoàn 
thể tại địa phương.

3. Công tác thu dung, điều trị và xử lý bệnh dịch 

- Tổ chức tập huấn phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm gây dịch cho 100% cán 
bộ trực tiếp tham gia điều trị tại trạm y tế xã

- Chuẩn bị sẵn sàng các cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất với số cơ số đảm bảo đủ 
xử trí, điều trị cho bệnh nhân tại Trạm cần thiết gọi tuyến trên hỗ trợ.

- Củng cố các đội phòng, chống dịch cơ động của ban chỉ đạo xã sẵn sàng tăng 
cường cho các tiểu banvà các tiểu ban trong tình huống dịch bùng phát.

- Chuẩn bị các phương án, thu dung điều trị theo các tình huống của từng loại dịch 
bệnh để chủ động trong xử lý và điều trị. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực dịch và báo cáo dịch hàng ngày theo 
Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của  Bộ Y tế.

4. Công tác xã hội hóa hoạt động phòng chống bệnh dịch

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các thôn, HTX dịch vụ 
nông nghiệp, các tổ chức chính trị địa phương để có biện pháp phòng, chống các bệnh 
lây từ gia súc, gia cầm sang người.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm soát buôn bán phòng các 
bệnh lây truyền qua đường thực phẩm.

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã, đưa thông tin và tuyên truyền phòng, chống 
dịch bệnh với phương châm để người dân biết, hiểu đúng về các biện pháp phòng từng 



loại bệnh để chủ động phòng cho bản thân, gia đình và tham gia tích cực hoạt động tại 
cộng đồng. Tránh hoang mang, sợ hãi trong nhân dân.

- Phối hợp với nhà máy nước sạch xã trong công tác quản lý nguồn nước ăn uống, 
sinh hoạt và vệ sinh môi trường.

5. Công tác kiểm tra, giám sát 
- Ban chỉ đạo xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc xây dựng, triển khai thực hiện kế 

hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2024 tại các tiểu ban, cơ quan đơn vị trong địa bàn 
xã.

- Nội dung kiểm tra tập trung vào: Kiểm tra các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công 
tác chuẩn bị về cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị, máy, hóa chất, thuốc, dịch 
truyền, nhân lực và các phương án thu dung điều trị và xử lý ổ dịch. Công tác thông tin, 
tuyên truyền, hệ thống thông tin báo cáo tình hình dịch bệnh.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 
28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, 
dịch bệnh truyền nhiễm.

-Trạm y tế xã cơ quan thường trực chuyên môn cặp nhật tình hình dịch bệnh báo 
cáo dịch bệnh truyền nhiễm về BCĐ xã và huyện hàng ngày khi có dịch bùng phát

B. Khi có dịch xảy ra trên địa bàn xã
 1. Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã báo cáo BCĐ huyện cho 

phương án xử lý tốt nhất , đồng thời chỉ đạo các cơ quan đơn vị  ban ngành đoàn thể xã, 
triển khai tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo phương án đã xây 
dựng tại các đơn vị, địa phương.

2. Ban chỉ đạo xã  và các tiểu ban xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng loại dich bệnh 
theo phương châm 3 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ và xử lý tại chỗ.

3. Khi dịch bệnh mới xuất hiện ở một địa phương đơn vị nào đó, phải tập trung 
nhân lực, bao vây, khống chế, không để lay lan sang các địa phương khác, phải điều tra 
dịch tễ học để có hướng xử lý kịp thời.
       4. Tập trung khử trùng tại  ổ dịch và xung quanh ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế.
        5. Giám sát chặt chẽ những người từ trong vùng dịch ra ngoài, giám sát những ca 
mắc mới, giám sát những ca bệnh truyền nhiễm điều trị tại BV khi trở về địa phương.
        6. Phối hợp với HTX dịch vụ thú y nếu có dịch lây từ gia cầm sang người phải xử lý 
ngay, cấm buôn bán, giết mổ và vận chuyển sang nơi khác.



        7.Tuyên truyền  thường xuyên công tác phòng chống dịch khi mới phát hiện ca bệnh 
tại xã trên đài phát thanh,  đảm bảo thời lượng ít nhất 2 lần/ngày, địa phương có ổ dịch 
lan tràn phát tán phải đảm bảo 5-10 lần/ngày.

8. Báo cáo kịp thời diễn biến của dịch về Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của 
huyện, tỉnh theo quy định.

V. KINH PHÍ
      UBND xã dự trù đảm bảo kinh phí cho công tác phòng chống dịch từ nguồn 

kinh phí hoạt động thường xuyên năm 2024, và công tác xã hội hóa, cần thiết đề xuất với 
UBND huyện xin bổ sung kinh phí từ nguồn kinh phí dự phòng của huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Khi chưa có dịch bệnh trên địa bàn xã

       - Thực hiện các giải pháp đã nêu ở mục A.
- Tập huấn chuyên môn phòng chống dịch cho tất cả các tiểu ban, đặc biệt là tiểu 

ban về y tế .
- Củng cố, kiện toàn đội cơ động của các tiểu ban phòng chống dịch sẵn sàng đáp 

ứng khi có dịch.
-Ban chỉ đạo xã tổ chức kiểm tra các tiểu ban thường xuyên về trang thiết bị chống 

dịch .
- Các tiểu ban chỉ đạo cung cấp tài liệu viết bài tuyên truyền cho Đài phát thanh của 

xã.
2. Khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã
- Khẩn trương triển khai thực hiện các giải pháp đã nêu tại mục B. Theo phương 

châm 3 tại chỗ là biện pháp nhất.
Thực hiện triển khai nhanh chóng các phương án đảm bảo an toàn thuận lợi
- Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh dịch tại địa phương kịp thời phát hiện sớm ca 

mắc bệnh đầu tiên tại thôn,cơ quan, hộ gia đình, hoặc nơi khác về để khoanh vùng cách 
ly và xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo các đơn vị  địa bàn tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân các biện pháp 
phòng chống dịch, tổ chức giám sát, phát hiện sớm 

- Tổ chức cấp cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh. Theo dõi, giám sát 
các trường hợp điều trị tại nhà. những trường hợp nghi ngờ nặng chuyển tuyến trên theo 
dõi, điều trị.

 - Thu dung, Vận chuyển những bệnh nhân nặng lên tuyến trên phải theo quy định 
của Bộ Y tế, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

- Triển khai hoạt động xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.



- Thực hiện nhanh việc thống kê đầy đủ thông tin, nghiêm túc chế độ trực dịch và 
báo cáo tình hình dịch hằng ngày theo quy định về Trung tâm y tế và UBND huyện.

  VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ PHÒNG CHỐNG DỊCH NĂM 2024

1/ Ông: Phạm xuân Thức Chủ tịch UBND xã Trưởng ban chỉ đạo;

 2/ Ông: Nguyễn thành Nam Phó chủ tịch UBND xã Phó ban chỉ đạo; 

  Nhiệm vụ phụ trách điều hành chung, tiếp nhận văn bản kế hoạch triển khai phòng 

chống dịch của UBND huyện và cấp trên, để xây dựng phương án, kế hoạch, chỉ đạo 

công tác phòng chống dịch của xã, Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong BCĐ 

phòng chống dịch, nắm bắt tình hình dịch báo cáo lên tuyến trên, chỉ đạo mọi công tác 

hoạt động phòng chống dịch.

  3 / Bà: Nguyễn thị Hải Yến chủ tịch hội phụ nữ.

  4/ Ông: Phạm Năng Đoán bí thư đoàn xã.

  5/ Ông: Nguyễn Trung Kiên chủ tịch hội nông dân.

  6/ Ông: Phạm Duy Sự chủ tịch hội cựu chiến binh.

  7/ Bà: Mai thị Liên chủ tịch mặt trận tổ quốc.

  8/ Ông: Phạm văn Diệu công chức VHXH.

   9/ Bà Phạm thị Nhung công chức VHXH

      Các ông(bà) trên có trách nhiệm vận động tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể hội 

viên và nhân dân tham gia công tác phòng chống dịch. Tuyên truyền nguy cơ lây lan của 

dịch bệnh ra cộng đồng và biện pháp phòng chống.

 Tuyên truyền cho các hộ gia đình chấp hành và thực hiện tốt việc phòng chống 

dịch, giám sát các công dân vi phạm trong việc cách ly tại nhà, tham mưu cho BCĐ về 

biện pháp phòng chống dịch.

 Thành lập các tiểu ban tại các đoàn thể chi hội, Tuyên truyền các nhà hảo tâm, các 

mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí, vật chất tinh thần, chuẩn bị nhân lực sẵn sàng chi 

viện cho công tác PCD. 

10/ Ông: Nguyễn Đức Văn - Trưởng Trạm y tế xã, tham mưu cho BCĐ xã về việc 

xây dựng kế hoạch, phương án và chịu trách nhiệm chính về chuyên môn phòng chống 



dịch.  Thành lập tiểu ban tại trạm y tế xã sẵn sàng ứng cứu chuyên môn về công tác PCD 

gồm (trạm y tế, y tế thôn, y tế tư nhân). Thành viên trong trạm y tế lưu động trách nhiệm 

trong việc khám, điều trị, cấp cứu bệnh nhân bị cách ly tại nhà. Tham mưu cho BCĐ xã 

và Trung tâm y tế xây dựng kế hoạch kịp thời. dự trù cơ số thuốc men, dụng cụ y tế, 

nhân lực cho công tác phòng chống dịch; Theo dõi giám sát tình hình dịch bệnh chung 

tại các thôn, trường học và nơi khác chuyển về; Phối hợp với các tiểu ban PCD của xã, 

tại các trường học, các thôn, theo dõi giám sát chặt chẽ dịch bệnh.

11/ Bà: Lê Thị Trang công chức văn phòng HĐND – UBND 

      12/ Bà Nguyễn thị Hường -  công chức văn phòng Đảng ủy – Nội vụ

      Tham mưu cho BCĐ xây dựngvăn bản, kế hoạch triển khai tổ chức các cuộc họp ban 

chỉ đạo phòng chống dịch, chuẩn bị các điều kiện trang thiết bị cần thiết chi cho công tác 

phòng chống dịch Covid -19.

      Tham mưu cho UB ra các quyết định cách ly, Tổng hợp số liệu thống kê danh sách 

nhân lực, các dụng cụ trang thiết bị cần thiết cho công tác phòng chống dịch, tập hợp các 

chỉ thị, văn bản của cấp trên về dịch bệnh báo cáo về Trưởng, phó ban chỉ đạo xã. 

     13/ Bà: Bùi thị Kim Oanh công chức tài chính kế toán, lập kế hoạch dự trù kinh 

phí mua sắm chi cho công tác trước, trong và sau khi dịch bùng phát cho công tác phòng 

chống dịch. 

   14/ Ông: Nguyễn văn An chỉ huy trưởng BCH quân sự xã

    15/ Ông: Nguyễn Hồng Mạnh Trưởng Công an xã;

  Tham mưu cho BCĐ xây dựng kế hoạch phương án, tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trong công tác phòng chống dịch, truy vết các trường hợp nhiễm 

bệnh và các đối tượng khác có liên quan đến dịch bệnh, thường xuyên tuần tra viêc chấp 

hành cách ly tại nhà của các công dân trong công tác phòng chống dịch.

 Phối hợp với các tiểu ban khác trong BCĐ của xã để thực hiện nhiệm vụ kịp thời.

16/ Ông Nguyễn văn Miền CB tư pháp- Hộ tịch xã

 Nhiệm vụ rà soát công dân có hộ khẩu thường trú tại địa phương từ nước ngoài, từ 

vùng dịch về phải được khai báo y tế và quản lý tốt việc cách ly tại nhà,



    17/ Ông: Phạm duy Đông công chức địa chính – Xây dựng xã

    18. Ông Nguyễn Trọng tải Chủ tịch HĐQT- GĐHTX

  Phối hợp cùng lực lượng công an, quân đội, y tế đi kiểm tra công tác vệ sinh môi 

trường tại một số điểm công cộng trên địa bàn xã và tham mưu cho công tácg PCD

19/ Bà: Trịnh thị Xay Hiệu Trưởng trường Mầm non;

20/ Ông/ Nguyễn Hồng Cương Hiệu Trưởng trường Tiểu học;

21/ Ông: Nguyễn Hữu Điệp Hiệu Trưởng trường Trung học cơ sở; 

 Các ông (bà) trên chịu trách nhiệm chính về công tác phòng chống dịch tại cơ 

quan phụ trách và thành lập các tiểu ban PCD tại cơ quan;

  Giám sát và quản lý chặt chẽ tình hình dịch bệnh xảy ra đối với học sinh tại các 

trường học, nếu dịch lớn xảy ra xin ý kiến trưởng ban CĐ xã và cấp trên để cho học sinh 

đựơc cách ly và nghỉ học;

 Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, vệ sinh MT sạch sẽ;

 Tham mưu cho Trưởng phó ban chỉ đạo về công tác phòng chống dịch. Phối hợp 

với các tiểu ban PCD xã, thôn, theo dõi giám sát chặt chẽ dịch bệnh.

  22/Ông Nguyễn Đình Tạo BTCB - Trưởng thôn kiều long

23/Ông Phạm xuân Hảo BTCB -Trưởng thôn Hàm cách

24/Ông Nguyễn xuân Cương BTCB-Trưởng thôn Bình cách

25/Ông Trần văn Quy BTCB - Trưởng thôn Thanh Bình

26/Ông Vũ văn Tiếp BTCB -Trưởng thôn Tri lễ

27/Ông Nguyễn văn Huân BTCB -Trưởng thôn Hữu Chung

Các Ông (Bà) Trưởng thôn ở 6 thôn trên địa bàn xã có nhiệm vụ tuyên truyền cho 

nhân dân tại thôn được phụ trách chấp hành nghiêm các chỉ thị của thủ tướng chính phủ, 

các văn bản của tỉnh, huyện và của BCĐ xã.

Giám sát chặt chẽ các công dân từ nước ngoài, từ vùng dịch về, công dân đang được 

cách ly tại nhà. Thành lập các tiểu ban PCD tại thôn, bố trí nhân lực sẵn sàng chi viện 

cho công tác PCD của xã, trường hợp có dịch xảy ra tại thôn thì phối hợp với cơ quan 

chuyên môn Trạm y tế tham mưu cho BCĐ để cùng xử lý dập dịch.  



Ông: Phạm văn Diệu Trưởng đài truyền thanh xã có trách nhiệm thu thập thông tin 

và nhận thông báo từ UBND xã, chỉ thị công văn từ cấp trên, các bài tuyên truyền từ 

Trạm y tế xã, và các ban ngành để phát thanh thường xuyên và phát liên tục nếu khi dịch 

bệnh bùng phát. 

Trên đây là kế hoạch phân công nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở 

người năm 2024 của Ban chỉ đạo xã Hà thanh đã triển khai tới các thành viên trong Ban 

chỉ đạo xã. Yêu cầu các thành viên trong ban chỉ đạo được phân công nhiệm vụ tham gia 

công tác phòng chống dịch nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả 

cao nhất. 
Nơi nhận:                                                                                    

- BTV Đảng ủy                                                       

-  Đc chủ tịch, phó chủ tịch xã

 - Thành viên BCĐ xã;

- Lưu VPUB;                                                                                

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thành Nam
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